PARECER CONJUNTO N° 02/2024-CCJLRF/COFOSP/CECSAAS 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 01/2024, PROMOVE 
ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA, E AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL AO ORÇAMENTO  ANUAL DE 2024 NO VALOR DE R$ 
125.355,81 ( CENTO E VINTE E CINCO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA 
E CINCO REAIS E OITENTA E UM CENTAVO) E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

Trata-se de consulta'formulada a esta Comissão sobre a 
Legalidade, Constitucionalidade e aspecto orçamentário do Projeto de Decreto 
Legislativo n° 01/2024, que promove Adequação Orçamentária no Âmbito do 
Município de Magalhães de Almeida - MA, e Autoriza a Abertura de Credito 
Especial ao Orçamento Anual de 2024 no valor de R$ 125.355,81 (cento e vinte 
e cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavo) e dá 
outras providências. , 

DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 

0 Projeto de Lei em análise tem como objeto a abertura de crédito 
especial para adequar o orçamento em curso do Município de Magalhães de Almeida - MA. 

Nesse sentido a Constituição Federal preceitua no artigo 167, inciso V